
Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2007 352 ISSN 1677-7050

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 11 - Art. 1o- Designar ALOISIO MAYWORM PEREIRA JUNIOR,
matrícula SIAPE no- 1514898, para substituir o titular da Coorde-
nadoria de Orçamento nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47649-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 12 - Art. 1o- Designar CARLA LEIVAS FERRO COSTA CRA-
VEIRO, matrícula SIAPE no- 1336844, para substituir o titular da
Gerência de Recursos Humanos nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47650-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ, de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 13 - Art. 1o- Designar ELISETE FERREIRA GOMES, matrícula
SIAPE no- 1247036, para substituir o titular da Gerência de Licitações
e Contratos nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47651-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 14 - Art. 1o- Designar EMILY MARIA SANTOUCY, matrícula
SIAPE no- 1247610, para substituir o Titular da Gerência de Fis-
calização da Navegação Interior nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47652-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ, de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 15 - Art. 1o- Designar FERNANDO TASSO MOREIRA, matrícula
SIAPE no- 1510323, para substituir o titular da Coordenadoria de
Serviços Gerais nos afastamentos, impedimentos legais ou regula-
mentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47653-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ, de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174o- Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 16 - Art. 1o- Designar JÚLIO JOSÉ FERREIRA, matrícula SIAPE
no- 1545243, para substituir o titular da Coordenadoria de Conta-
bilidade nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47654-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 17 - Art. 1o- Designar LÚCIA HELENA LIMA DE SOUZA,
matrícula SIAPE no- 2247882, para substituir o Titular da Gerência de
Desenvolvimento e Regulação da Navegação Interior nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47655-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ, de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 18 - Art. 1o- Designar MADAI SOUZA DE CARVALHO, ma-
trícula SIAPE no- 1548353, para substituir o titular da Coordenadoria
de Cadastro e Pagamento nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47656-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 19 - Art. 1o- Designar MARCOS VINÍCIUS ROTHER CAR-
DOSO, matrícula SIAPE no- 1516097, para substituir o titular da
Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47657-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ, de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 20 - Art. 1o- Designar MAURÍCIO MEDEIROS DE SOUZA,
matrícula SIAPE no- 1442912, para substituir o titular da Gerência de
Outorgas e Afretamento da Navegação Interior nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47658-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ, de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 21 - Art. 1o- Designar NEIDE APARECIDA AMOR, matrícula
SIAPE no- 1544861, para substituir o titular da Coordenadoria de
Cargos, Benefícios e Legislação Aplicada nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47659-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ, de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 22 - Art. 1o- Designar RENATO ADAUTO DA COSTA, matrícula
SIAPE no- 1545225, para substituir o Titular da Gerência de De-
senvolvimento e Regulação da Navegação Marítima e de Apoio nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID47660-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução no- 646-ANTAQ de 06 de outubro de 2006 , e tendo em
vista a deliberação da 174ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida
no dia 10 de janeiro de 2007, resolve:

No- 23 - Art. 1o- Designar ROSA AMÉLIA RIBEIRO, matrícula SIA-
PE no- 777894, para substituir o Titular da Superintendência de Na-
vegação Marítima e de Apoio nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art 2o- Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID48050-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES, AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 54, inciso VII, do Regimento Interno aprovado
pela Resolução no- 646 - ANTAQ, de 6 de outubro de 2006, publicada
no DOU de 19.10.2006, seção 1, pág. 50. resolve:

No- 24 - Art. 1o- Exonerar, a pedido, de acordo com o Art. 33 inciso I
e Art. 34 da lei 8.112 de 1990, LILIAN FABIANA MARCOLAN
PEREIRA, matrícula SIAPE no- 1161655, do Cargo de Agente Ad-
ministrativo, a partir de 04 de janeiro de 2007.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID47037-0>PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2007

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação dada pela Lei no- 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

No- 3 - Dispensar Rosângela Sousa Lopes, matrícula SIAPE no-

0093136, ocupante do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V,
do encargo de substituto eventual da Corregedora, Código CGE II,
desta Agência.

No- 4 - Designar Leonardo Farias Passos, matrícula SIAPE no-

1489656, ocupante do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV,
para exercer o encargo de substituto eventual da Corregedora, Código
CGE II, desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, , no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 5 - Declarar vacância, a contar de 10 de janeiro de 2007, do cargo
efetivo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I, ocupado An-
drey Vinícius Altoé, matrícula SIAPE no- 1512785, em virtude de
posse em outro cargo público inacumulável.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID48298-0> PORTARIA No- 1, DE 11 DE JANEIRO DE 2007

A Presidente da comissão de Sindicância constituída pela
Portaria Conjunta no- 1.835, de 28 de dezembro de 2006, no uso de
suas atribuições e consoante os termos do § 1o- do art. 149, da Lei no-

8112/90, resolve:
Designar Marluce Rezende Pinheiro Barbosa, Assessora,

DAS 101.2, matricula SIAPE no- 1080370, para para atuar como
Secretária da Comissão de Sindicância constituída pela Portaria Con-
junta no- 1.835, de 28 de dezembro de 2006. (Processo:
50000.066241/2006-93)

ANGELA MARIA MAMEDE LAGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID47482-0> PÓRTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2007.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 22 - Designar JOÃO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Analista de Informática, matrícula 13750, para substituir,
no período de 15 a 24 de janeiro de 2007, o Chefe da Divisão de
Projetos, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação do Mi-
nistério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve

No- 25 - Exonerar, a pedido, a partir de 03 de janeiro de 2007, o
servidor LUCAS RENAN SILVA, matrícula 13921, da função de
confiança de Secretário Administrativo, FC-2, do Gabinete do Doutor
Alcides Martins.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 26 - Nomear MIRELA KARITA COELHO SILVA, Bacharela em
Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

Ministério Público da União
.



Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 200736 2ISSN 1677-7050

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 27 - Nomear GABRIEL DE DEUS MACIEL, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor do Procurador-
Chefe, CC-3, da Procuradoria Regional da República 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 28 - Dispensar, a partir de 02 de janeiro de 2007, LILIAN CU-
NHA BARBOZA, ocupante do cargo de Analista Processual, ma-
trícula 11250, do cargo em comissão de Assessor do Procurador-
Chefe, CC-3, da Procuradoria Regional da República 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 30 - Designar LEDA MARIA LOPES GONÇALVES, Bacharela
em Ciências Econômicas, requisitada da Companhia de Desenvol-
vimento do Planalto Central - CODEPLAN/DF, matrícula 7360, para
substituir, no período de 15 de janeiro a 13 de fevereiro de 2007, o
Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Programação Orçamentária
do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 31 - Designar MÁRCIA MARIA REGUEIRA LINS CALDAS
CHIANCA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
11750, para substituir, no período de 17 a 29 de janeiro de 2007, o
Chefe da Divisão de Documentação Jurídica, CC-2, da Secretaria-
Geral Adjunta do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 33 - Designar GLAUCE LOPES DA NÓBREGA, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado, matrícula 5131, para subs-
tituir, no período de 12 a 31 de janeiro de 2007, o Chefe da Divisão
de Expediente, CC-2, da Coordenadoria de Comunicações Admi-
nistrativas do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 34 - Designar SUSANA VANESSA OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12904, para substituir, no
período de 08 de janeiro a 06 de fevereiro de 2007, o Chefe da
Divisão de Autuação e Processamento Administrativo, CC-2, da Co-
ordenadoria de Comunicações Administrativas do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 37 - Designar JOSÉ PASCHOAL RIBEIRO NETO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11590, para substituir, no
período de 02 a 21 de janeiro de 2007, o Chefe da Divisão de
Acompanhamento Processual, CC-2, da Coordenadoria de Registros e
Informações Processuais do Ministério Público Federal, por motivo
de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDE-
RAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº
65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 38 - Dispensar, a pedido, a partir de 08 de janeiro de 2007, PAULA AL-
BUQUERQUE ARMSTRONG, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula 11213, do cargo em comissão de Assessor, CC-3, da Chefia de Ga-
binete da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

<!ID48052-0> PORTARIA No- 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Designar RENATO GERALDO DOS SANTOS, matrícula nº
7858, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Controle e
Adminstração de Material e Patrimônio, código CC-2, da Procu-
radoria da República no Estado de Minas Gerais, no período de 12 a
17/01/2007.

EDUARDO MORATO FONSECA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO

<!ID48053-0> PORTARIA No- 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2007

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93,
Portaria PGR n.º 393/97 e o artigo 153 da Portaria PGR n.º 358/98
(Regimento Interno do Ministério Público Federal) e a Portaria PGR
n.º 544/06; Considerando a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República PEDRO JORGE NASCIMENTO COSTA; resolve:

Designar JEAN BATISTA LEMOS, ocupante do cargo de
analista processual, código AN-101.00, matrícula n.º 13685-9, para
exercer a função de confiança de assessor - nível I - Gabinete do
Exmo. Sr. procurador da República Pedro Jorge do Nascimento Cos-
ta, FC-2, da Procuradoria da República em Pernambuco.

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID48055-0> PORTARIA No- 19, DE 10 DE JANEIRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora THAÍS DE VITO MORAES, matrícula
nº 9864-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, classe A, padrão 4, para a função de Subcoordenador Ju-
rídico, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Blu-
menau, dispensando-a, em consequência, do encargo de Substituto
Eventual da referida função.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID48054-0> PORTARIA No- 5, DE 9 DE JANEIRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR Nº 393, de
11.09.1997, resolve:

Revogar a Portaria PR/RS nº 341, de 27.12.2006, publicada
no DOU de 04.01.2007, que designou a servidora CÁTIA GOBBI
SLOMP, matrícula 5337-6, Analista Processual, para exercer o en-
cargo de substituta da Coordenadora de PRM - Nível II, Código CC-
1, da Procuradoria da República no Município de Caxias do Sul/RS,
no período de 08 a 19.01.2007.

CARLOS EDUARDO COPETTI LEITE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID47634-0>PORTARIA No- 7, DE 11 DE JANEIRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I Dispensar o Procurador Regional do Trabalho, Doutor
FRANCISCO GÉRSON MARQUES DE LIMA, do encargo de subs-
tituto eventual do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região/CE, para o qual designado pela Portaria nº
217, de 19.5.2005, publicada na Seção 2, do DOU de 20.5.2005;

II Nomear o Procurador do Trabalho, Doutor NICODEMOS
FABRÍCIO MAIA, para o encargo de Substituto eventual do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Re-
gião/CE.

OTAVIO BRITO LOPES

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID47586-0>PORTARIA No- 14, DE 10 DE JANEIRO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA RIBEIRO ALVIM
CAMPOS, matrícula 6002641-3, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, para, no período de 22/01/2007 a 31/01/2007, substituir a
Assessora-Chefe da Diretoria-Geral do Ministério Público do Tra-
balho, código CC-3.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID47320-0> PORTARIA No- 13, DE 9 DE JANEIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.051253/03-25, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 18/12/2006, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Analista
de Informática - AN 104.00, Classe A, Padrão 3, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado por MARCELO
RIBEIRO COSTA, matrícula 2643-3, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID48359-0>PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 13- Art. 1º É designada ADRIANA PALMA FREITAS, matrícula
4542-0, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo), para
exercer, no Gabinete do Ministro AROLDO CEDRAZ, a função
comissionada de Oficial de Gabinete, código FC-3, ficando, em con-
seqüência, dispensada da função comissionada de Assistente Técnico,
código FC-2, exercida no Gabinete de Ministro vinculado ao Ga-
binete da Presidência deste Tribunal nos termos da Ordem de Ser-
viço-TCU nº 9, de 25 de agosto de 2003.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 14 - Art. 1º É designado ANESTOR FERREIRA DA CUNHA,
matrícula 1568-7, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico
e Administrativo) para exercer, no Gabinete do Ministro AROLDO
CEDRAZ, a função comissionada de Auxiliar de Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 15 - Dispensar, a pedido, IVANILDO CLEYTON NASCIMEN-
TO, Matrícula 3460-6, Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo), da função comissionada de Auxiliar de Gabinete, Código
FC-1, exercida no Gabinete de Ministro vinculado ao Gabinete da
Presidência deste Tribunal nos termos da Ordem de Serviço-TCU nº
9, de 25 de agosto de 2003, a contar de 12 de janeiro de 2007.

No- 16 - Dispensar TATIANA SIMBALISTA TEIXEIRA SOARES,
Matrícula 3444-4, Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), da função comissionada de Oficial de Gabinete, Código FC-3,
exercida no Gabinete de Ministro MARCOS VINICIOS RODRI-
GUES VILAÇA, a contar de 12 de janeiro de 2007.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID47161-0>PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei no- 8.112/90 e considerando o que consta do
processo no- 327.550/2007, resolve:

Poder Judiciário
.




